PAGE
5

ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии  и по  профилактике экстремизма
МКУ УФКиС ГО Богданович за 1 квартал 2021г.
г. Богданович
31 марта 2021г.

Председатель комиссии – директор И.А Привалова

Заместитель председателя комиссии – заместитель директора по АХЧ – Барабанов В.М.

Члены комиссии:

директор МБУ СШ  Пургин И.В.
директор МБУ СШ по хоккею с мячом А.А. Быков

директор МАУ ГО Богданович «МФСЦ «Олимп» Т.А. Лакия

заведующий С/б «Берёзка» М.Л. Носков
заведующий С\к «Колорит» О.Г. Петровская

Ответственные лица, на которых возложены обязанности по профилактике терроризма – Кротова Н.И., Демин В.С. Воробьев Л.Ф.
Повестка дня:

1.О результатах  деятельности АТК  МКУ УФКиС ГО Богданович за первый квартал 2021г.
2.О проведении тренировки в структурном подразделении С/б «Березка»»

3.О начале подготовки  по обеспечению безопасности в период проведения летних оздоровительных лагерей в спортивных школах»

По первому вопросу слушали  председателя антитеррористической комиссии МКУ УФКиС ГО Богданович Привалову И.А.
Одним из ключевых направлений борьбы с террористическими и экстремистскими проявлениями, в общественной среде выступает профилактика. Особенно важно проведение такой профилактической работы среди занимающихся в спортивных школах, так как именно указанная среда в силу целого ряда различных факторов является одной из наиболее уязвимых в плане подверженности негативному влиянию разнообразных антисоциальных и  криминальных групп.

В течение первого квартала 2021 года, в Спортивных школах проводилась работа по профилактике экстремизма и терроризма, гармонизации межконфессиональных, межэтнических и межличностных отношений в молодежной среде, согласно профилактической работы.

Работа была нацелена на выработку и реализацию системы мер, направленной на противодействие проникновения в молодёжную среду  действий экстремизма и терроризма.

Для достижения данной цели решались следующие задачи:

-создание условий для повышения жизненных шансов подростков, оказавшихся в сложной жизненной ситуации;

-развитие конструктивной социальной активности подростков;

-создание спортивных условий для воспитания успешной, эффективной, толерантной, патриотичной, социально ответственной личности

В марте в МКУ УФКиС, было направлено Требование прокуратуры Богдановичского района от 22.03.2021 №01-27-249вх-2021
В ответ на   Требование МКУ УФКиС ГО Богданович предоставили информацию об участии в муниципальной программе  «Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявления на территории городского округа Богданович на 2019-2025 годы», утвержденной постановлением главы городского округа Богданович от 26.11.2018 № 2084.
А также:
Муниципальное казённое учреждение «Управление физической культуры и спорта городского округа Богданович»  предоставила информацию в Центр Защиты Населения, что на территории Богдановичского района будут проводиться следующие спортивно-массовые мероприятия с 1 по 31 мая 2021 года:

· Межмуниципальное соревнование «Эндуро–кросс» посвящённое Победе в Великой Отечестенной войне
· XI  традиционный турнир по самбо, посвящённый Победе в Великой Отечественной войне, на призы Думы ГО Богданович (юношей 2006-2007 г.р.)
· XII  областной традиционный турнир по боксу, посвященный           76-годовщине со Дня Победы советского народа в Великой Отечественной войне
· 71 Традиционная л/а эстафета, посвящённая Дню Победы советского народа, на призы газеты «Народное слово»
· Командный Кубок по вольной борьбе, посвящённый 76 годовщине Победы советского народа

в Великой Отечественной войне (юноши)
· Чемпионат Свердловской области по дуатлону
· XIII Традиционный легкоатлетический Улицы города пробег, посвящённый Дню пограничника
· Комиссия для обследования и категорирования объектов спорта

 в ходе своей работы:

1.1.проводит обследование указанных объектов, в том числе территории (далее – объекта (территории) на предмет состояния ее антитеррористической защищенности;

1.2.изучает конструктивные и технические характеристики объекта (территории), организацию его функционирования, действующие меры по обеспечению безопасного функционирования объекта (территории);

1.3.определяет степень угрозы совершения террористического акта на территории объектов и возможные последствия его совершения;

1.4.выявляет потенциально опасные участки объекта (территории), совершение террористического акта, на которых может привести к возникновению чрезвычайных ситуаций с опасными социально-экономическими последствиями, и (или) уязвимые места и критические элементы объекта (территории), совершение террористического акта на которых может привести к прекращению функционирования объекта (территории) в целом, его повреждению или аварии на нем;

1.5.определяет необходимые мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объекта (территории) с учетом категории объекта (территории), а также сроки осуществления указанных мероприятий с учетом объема планируемых работ и источников финансирования.

Далее, всем членам  комиссии по АТК: проработать дополнительные меры по обеспечению безопасности в период проведения соревнований в спортивных школах. Рекомендуется всем спортивным учреждениям:

– провести в учреждениях занятия с учащимися и персоналом по правилам поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций, вопросам укрепления антитеррористической защищенности, обратив внимание на наличие у соответствующих лиц навыков обращения с имеющимися средствами тревожной сигнализации.

– взять на особый контроль деятельность по повышению уровня антитеррористической защищенности, лично провести инструктажи с работниками и служащими по повышению бдительности при осуществлении режима (сторожа-вахтеры) и досмотра посторонних лиц, а также по действиям при обнаружении подозрительных предметов на  спортивных объектах.

– усилить контрольно-пропускной режим (вахта), а также контроль за прилегающей территорией.

– провести анализ системы охраны и при необходимости принять дополнительные меры по антитеррористической защищенности на  спортивных объектах, с предоставлением служебной записки о дополнительных мерах по антитеррористической защищенности в срок до 01.05.2021г.

– ужесточить мероприятия по досмотру посетителей, контроль над парковкой личного и служебного автотранспорта на прилегающей к объектам территории.

–произвести осмотр бытовых и подсобных помещений, используемого ремонтного оборудования и мест складирования  материалов на предмет выявления посторонних предметов.
По второму вопросу «О проведении тренировки в структурном подразделении С/б «Березка»»

слушали  заместителя председателя антитеррористической комиссии МКУ УФКиС ГО Богданович Барабанова В.М.
На основании распоряжения АТК от 31.03.2021 № 8 «О проведении тренировки» и во исполнения графика проведения тренировок учений по действиям муниципальных служащих и работников подведомственных учреждений (организаций) при угрозе совершения террористического акта, а также по безопасной и своевременной эвакуации на территории городского округа Богданович,  в  целях поддержания на современном уровне профессиональной и психофизиологической готовности персонала в структурном подразделении С/б «Березка», необходимой для осуществления успешных действий по эвакуации, а также для обучения порядку и правилам взаимодействия персонала объекта с оперативными службами городского округа Богданович
Будет проведена  тренировка в МКУ УФКиС  ГО Богданович в структурном подразделении С/б «Березка», по теме «Действия руководства и персонала Спортивной базы «Березка» при угрозе совершения или совершении террористического акта, а также по безопасной  и своевременной эвакуации в безопасные районы» 27 апреля 2021 года в 10-00 ч.
Начальником штаба по подготовке и проведении  тренировки назначен заместитель директора по АХЧ – Барабанова В.М.

Начальнику штаба тренировки:

- представить на утверждение документы директору МКУ УФКиС ГО Богданович  по подготовке и проведению тренировки (план, порядок, инструкции проведения тренировки) в срок до 20 апреля 2021 года.

-Оповестить взаимодействующие органы о проведении тренировки в структурном подразделении С/б «Березка», за два дня до начала тренировки;

Заместителю начальника штаба - Носкову М.Л. провести комплекс мероприятий по слаженности действиям персонала и предупреждению травматизма в период проведения тренировки, ознакомить с инструкцией персонал С/Б «Березка».

Начальнику штаба тренировки по окончанию тренировки подготовить справку (отчет) «Об итогах организации, подготовки и проведения тренировки», с указанием недостатков, выявленных в ходе тренировки и мероприятий направленных на устранения этих недостатков.

3. По  третьему вопросу слушали  председателя антитеррористической комиссии МКУ УФКиС ГО Богданович Привалову И.А.

«О начале подготовки  по обеспечению безопасности в период проведения летних оздоровительных лагерей в спортивных школах»

Руководителям подведомственных учреждений и подразделений  спланировать и реализовать дополнительные меры безопасности в ходе подготовки и проведения мероприятий, связанных с подготовкой ЛОЛ, проводимых на базах спортивных школ:

– провести в учреждениях дополнительные занятия с занимающимися в ЛОЛ и персоналом по правилам поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций, вопросам укрепления антитеррористической защищенности, обратив внимание на наличие у соответствующих лиц навыков обращения с имеющимися средствами тревожной сигнализации.

– провести встречи (собрания) с родителями по вопросу нахождения в ЛОЛ.

– взять на особый контроль деятельность по повышению уровня антитеррористической защищенности, лично провести инструктажи с работниками и служащими по повышению бдительности при осуществлении режима (сторожа-вахтеры) и досмотра посторонних лиц, а также по действиям при обнаружении подозрительных предметов на  спортивных объектах.

– усилить контрольно-пропускной режим (вахта), а также контроль за прилегающей территорией.

– провести анализ системы охраны и при необходимости принять дополнительные меры по антитеррористической защищенности на  спортивных объектах.

– ужесточить мероприятия по досмотру посетителей, контроль над парковкой личного и служебного автотранспорта на прилегающей к объектам территории.

–произвести осмотр бытовых и подсобных помещений, используемого ремонтного оборудования и мест складирования  материалов на предмет выявления посторонних предметов.

Также: Проводим   информирование по коронавирусу.
Повторяем сотрудникам, какие меры безопасности они должны соблюдать, чтобы не заразиться коронавирусом. Объясните, что руки нужно не только мыть, но и обрабатывать антисептиками. Информируйте о масочном режиме в школе и попросите не планировать поездки в страны и регионы, где есть риск заразить коронавирусом.

Предоставьте работникам план действий, если сотрудник почувствовал недомогание дома или на рабочем месте. Донесите до сотрудников, что если выявили признаки ОРВИ или коронавируса дома, надо вызывать врача. Ходить в больницу или на работу точно не стоит. Оставьте в памятке телефоны, по которым сотрудники смогут позвонить, чтобы получить консультацию врача.

На случай если работник почувствует недомогание на рабочем месте, объясните, к кому надо обратиться, чтобы его отправили домой и вызвали туда врача. Чтобы эта информация всегда была у сотрудника под рукой, разместите по офису,  и раздайте сотрудникам памятку.

Заместителю директора по АХЧ – Барабанову В.М., и всем членам комиссии АТК
- провести со сторожами-вахтерами инструктаж по усилению ответственности за сохранность зданий и материальных ценностей, а именно:

· исключить допуск посторонних лиц на объекты;

· усилить меры пожарной и антитеррористической безопасности в соответствии с требованиями инструкции от террористических угроз и иных посягательств экстремистского характера;

· при приеме сдаче смены проводить проверку обследование здания (помещений) и прилегающей территорий (особенно после выходных дней и перед массовыми мероприятиями) на предмет обнаружения посторонних (подозрительных) предметов;

· в течении всей смены контролировать прилегающую территорию в целях исключения длительного нахождения автотранспорта в близи и принимать меры с целью установления владельцев автотранспортных средств и удалению из непосредственной близости от объекта через ОМВД совместно с ответственным дежурным;

· проводить проверку чердаков и иных помещений на предмет проникновения

 посторонних лиц осуществлений не санкционированного складирования                материалов  каждую смену;

При возникновении ситуаций в сфере противодействий терроризму, и (или) получении информаций о возникновении угрозы проведения террористической акций, и другой информации экстремистского террористического характера незамедлительно информировать:

- единая дежурная диспетчерская служба (ЕДДС) 8-(34376)5-09-02, 8922-17-18-400

Парыгиной Д.А. – ознакомить с данным протоколом под роспись  полный состав комиссии, следующее заседание комиссии состоится  в июне месяце (будет сообщено дополнительно).

Председатель антитеррористической комиссии

МКУ УФКиС ГО Богданович

       И.А.Привалова
заместитель председателя комиссии  – Барабанов В. М.____________
заместитель директора по ОМС Савин Д.С._____________
директор МБУ СШ  Пургин И.В____________

директор МБУ СШ по хоккею с мячом А.А. Быков_______

директор МАУ ГО Богданович «МФСЦ «Олимп» Т.А. Лакия____________

заведующий лыжной базой «Берёзка» М.Л. Носков ____________________
заведующая спортивным комплексом «Колорит» О.Г. Петровская_________

Ответственные лица, на которых возложены обязанности по профилактике терроризма – Кротова Н.И., Воробьев Л.Ф., Демин В.С.